แต่ประเด็นความรับผิดชอบต่อสังคม สิ่งแวดล้อม และการสร้างความเป็นธรรม คือ โอกาสในการทำธุรกิจอย่างยั่งยืนในอนาคต (<http://csr-faq.blogspot.com/2006/01/blog-post.html>)

สำหรับที่มาของแนวคิดความรับผิดชอบต่อสังคมขององค์กร ย้อนไปช่วงระยะเวลายุคการปฏิวัติอุตสาหกรรม ปี พ.ศ. 2343 (ค.ศ. 1800) วิถีชีวิตของคนเปลี่ยนจากยุคเกษตรกรรมเข้าสู่ยุคอุตสาหกรรมนำมาซึ่งการผลิตสินค้าได้จำนวนมากแต่ราคาถูกลง ยิ่งลดต้นทุนได้มากเท่าไร หมายถึงผลกำไรที่เพิ่มขึ้น ทำให้นายทุนไม่สนใจถึงผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและสังคม ซึ่งประชาชนรวมถึงรัฐบาลก็ไม่ใส่ใจกับปัญหามลพิษที่เป็นผลกระทบจากโรงงานอุตสาหกรรม